
建设项目环境影响报告表 

（生态影响类）

项  目  名  称： 建筑用碎石及尾矿机制砂项目

建设单位（盖章）： 漳州市福能新材料科技有限公司

编制日期： 2023.5

中华人民共和国生态环境部制





 

 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
建筑用碎石及尾矿机制砂项目 

项目代码 2202-350681-04-01-768373 

建设单位

联系人 
 联系方式  

建设地点 福建省漳州市龙海区港尾镇 

地理坐标  

建设项目 
行业类别 

11 土砂石开采 101（不

含河道采砂项目） 
用地（用海）面积（m2）

/长度（km） 
 
[...]
加工区施工期设备机械维修和冲洗废水产生量约为 2.0m3/d，主要污染

物为 SS 及石油类。项目拟在施工运输车辆和机械设备冲洗点附近建设临时

的隔油沉淀池，对其进行隔油、沉淀处理后，上清液回用于车辆冲洗和喷洒

地面降尘，不外排； 

加工区施工期生活污水产生量约 1.2m3/d，主要污染物是 COD、BOD5、

SS 和氨氮等。施工现场仅设置适用于办公功能的活动房和旱厕，施工人员

租用当地民房，生活污水依托当地污水消纳系统。施工现场旱厕中的粪便定

期清掏用于周边林地农肥使用，不直接排放水体。 

③运输廊道 

运输廊道施工期间，共设置有 3 处临时施工场地，施工期废水主要为设

备机械维修和冲洗废水及施工人员生活污水。 



 

 84 

运输廊道施工期设备机械维修和冲洗废水产生量约为 6m3/d，主要污染

物为 SS 及石油类。项目拟在施工运输车辆和机械设备冲洗点附近建设临时

的隔油沉淀池，对其进行隔油、沉淀处理后，上清液回用于车辆冲洗和喷洒

地面降尘，不外排； 

运输廊道施工期生活污水产生量约 3.2m3/d，主要污染物是 COD、BOD5、

SS 和氨氮等。施工现场仅设置适用于办公功能的活动房和旱厕，施工人员

租用当地民房，生活污水依托当地污水消纳系统。施工现场旱厕中的粪便定

期清掏用于周边林地农肥使用，不直接排放水体。 

5.1.1.2 废气治理措施 

矿区施工期产生的废气主要为露天采场首采区覆盖层剥离，以及项目区

截排水沟、沉淀池等环保措施的建设土方挖掘，建筑材料如水泥、砂子等散

装物装卸、堆放的扬尘，汽车运输扬尘、施工设备废气等，其中以粉尘污染

最为突出。 

加工区施工期拟采用施工现场及道路洒水，运输车辆覆盖防尘布等措

施。可有效减少粉尘的产生。对现场施工人员及大气环境敏感目标影响不大。 

运输廊道施工期拟采用施工现场及道路洒水，运输车辆覆盖防尘布等措

施。可有效减少粉尘的产生。对现场施工人员及大气环境敏感目标影响不大。 

5.1.1.3 噪声治理措施 

施工期产生的噪声主要为施工设备及运输车辆产生的噪声。 

矿区施工现场距离最近的声环境敏感目标为上午村和省山村，距离为 1

600m，距离相对较远，随着距离的衰减，施工现场的噪声基本不对声环境敏

感目标产生影响。矿区的车辆运输经过声环境敏感目标，对村道旁的民房会

噪声一定的影响。为最大限度的降低施工车辆运输噪声对沿线敏感点声环境

的影响，要求施工车辆严禁超载，并采取限制车辆行驶速度、禁鸣喇叭等措

施。 

加工区距离最近的敏感点为汤头村，最近距离约为 45m。施工地点距离

居民区较近，应积极采取减噪措施（控制白天施工，禁止夜间施工。采取消

声、隔声和减振等措施），减少对声环境敏感点的影响。 

运输廊道距离最近的敏感点为汤头村，最近距离约为 20m。施工地点距



 

 85 

离居民区较近，应积极采取减噪措施（控制白天施工，禁止夜间施工。采取

消声、隔声和减振等措施），减少对声环境敏感点的影响。 

5.1.1.4 固废治理措施 

①矿区废土石（剥离物） 

基建期矿区剥离覆盖层共产生剥离物 146.36 万 m³，其中可利用风化矿

石 135.32 万 m³外运作为港尾镇水毁工程及村建工程用料，表土 2.31 万 m³

用于后期矿山土地复垦覆土，8.73 万 m³的土石方作为后期矿山土地复垦。 

本评价要求，在运输过程中应采取遮盖等防护措施，避免运输过程中的

撒、漏等现象；在临时堆放过程中应遵循“先挡后堆”原则，并做好临时排水、

苫盖等防护措施，降低粉尘污染，防止水土流失。在落实本报告提出的各项

防护措施前提下，废土石运输、临时存放过程中的环境影响在可接受范围内。 

②生活垃圾 

项目矿区、加工区、运输廊道的施工场地均会产生一定量的生活垃圾。

总产生量约为 70kg/d。生活垃圾主要以有机物为主，如任意堆放，不仅污染

空气、有碍美观，在一定气候条件下，尤其在夏季，易造成蚊蝇孳生、鼠类

大量繁殖，有可能引起虫媒传染病的发生和传播，影响施工人员的身体健康。

生活垃圾采取袋装收集后，由专人转运至附近村镇生活垃圾收集点。 

③建筑垃圾 

项目矿区、加工区、运输廊道的施工基建，均会产生一定量的建筑垃圾，

主要为为建筑模板、建筑材料下脚料、废钢料、废包装物以及建筑碎片、水

泥块、砂石子、废木板等。这些物品处理不当，也会对环境产生一定的影响。

建设单位应优先实行减量化，可回收的应进行回收利用，不能回收的应运至

专门指定的建筑垃圾堆场或外运填埋。 

综上分析，项目施工期固体废物在得到妥善处置后，对环境影响较小。 

5.1.2 生态环境保护措施 

5.1.2.1 地表土壤及植被综合利用措施 

（1）表土剥离保护利用 

项目需将表土堆存在临时排土场堆存，用于工程终期绿化用土。堆场周

边设挡土墙、截水沟，表面种植草，防止水土流失。 



 

 86 

（2）地表植被利用 

项目地表植被，根据直径大小，不可利用的枝叶，木材等，作为薪柴。

堆肥原料等；可利用原木作为建筑原料，家具原料等加以利用。 

5.1.2.2 林地保护措施 

①林业主管部门必须严格执行《森林法》、《森林法实施条例》、《福建省

林地管理办法》及其它保护林地有关的政策法规，坚持征占用林地审批制度，

严格控制使用林地，对非法乱占滥用林地的行为要坚决进行严厉打击。 

②项目设计部门应根据地形特征，科学布局，合理规划用地，尽可能少

用林地，特别是有森林生长的林地。同时，在施工过程中应采取各项措施尽

量减少对周围森林植被的破坏和群众生活的影响。 

③林业主管部门要随时进行林地使用情况检查，防止用地单位或施工单

位扩大林地使用面积，造成林地资源损失。 

5.1.2.3 植被保护和生物多样性保护措施 

项目开发过程中，对植被的破坏不可避免，工程完工后应对采区的山体

开挖区、堆场、边坡、裸地及荒地实施复绿工程，以缓解对自然的人为破坏，

植被恢复考虑种植一些易吸引鸟类栖息的阔叶林为主，同时应考虑培育适当

的林下植被，保持林相完整；严格控制进入矿区的设备及车辆，坚决禁止偷

猎、伤害、恐吓、袭击鸟类；开采过程中砍一段采一段，避免一次性砍伐；

开展工程环境监理工作，切实保障各项措施的落实，控制矿区开采对植被资

源和鸟类的影响；运输车辆禁止机车鸣笛，避免噪声对鸟类栖息环境的影响；

项目建设过程中，应严格按有关安全操作规程做好生产安全，以防止污染生

态环境，影响周边动植物的生长和繁殖。 

5.1.2.4 地表径流处理措施 

施工阶段在清表后，下雨时雨水冲刷矿山场地，造成雨水中颗粒物含量

较高。为控制冲刷的雨水量， 本项目采用雨、污分流的排水制度，在项目

周边设置截水沟、排水沟，水由截水沟、排水沟流至沉淀池，加强沉淀池处

理。初期雨水在沉淀池沉淀后可回用于矿山绿化、洒水等，从而实现了水的

循环利用。若在暴雨季节，矿区沉淀池虽然无法容纳大量的雨水，但是初期

雨水(前 10 分钟)之后的雨水所含悬浮物已大大降低，对周边水体水质不会造



 

 87 

成大的冲击。雨季过后应及时对沉淀池淤泥进行清理，以防止大量淤泥占用

沉淀池的空间，清理出来的淤泥可堆放至临时排土场，作为后期生态恢复用

土。 

5.1.2.5 矿区道路生态保护措施 

项目建设过程中应严格控制矿区道路的占地面积和范围。开挖路基及取

弃土工程均应根据道路施工进度有计划地进行表土剥离并保存，道路两侧设

置截排水沟，路面径流经截水沟、排水沟流至沉淀池。道路取弃土工程结束

后，取临时排土场应及时回填、整平、压实，并利用堆存的表土进行植被和

景观恢复。根据实际情况和条件，对道路两侧进行绿化，选择适应性强、防

尘效果好，防护功能强的植物种。 

运营

期生

态环

境保

护措

施  

5.2 运营期生态环境保护措施 

5.2.1 运营期环境保护措施 

5.2.1.1 废水治理措施 

（1）生活污水 

①矿区生活污水 

a 工艺流程 

根据工程分析，矿区生活污水经三级化粪池预处理后，通过二级生化处

理设施处理后达标后排放。废水处理设施采用的工艺见图 5.2-1。 

b 工艺介绍 

调节池：项目生活污水经三级化粪池预处理进入调节池进行废水水质水

量调节。 

水解酸化池：调节池内废水自流进入水解酸化池，在酸化池兼氧菌的作

用下，污水中的大分子有机物得到一定程度的消解成为酸、醇等有利于后段

好氧处理的小分子有机物，提高废水的可生化性。 

接触氧化池：水解酸化池内的废水经泵提升至接触氧化池，使废水和生

物膜相接触，在生物膜的作用下，使废水中的有机污染物降解为CO2和H2O

等无机物。 

沉淀池：接触氧化池出水自流进入沉淀池，去除其中的悬浮生物膜。上

清液流入清水池。 



 

 88 

消毒池：进步一去除处理后污水中的病原性微生物等。 

c 排放可行性分析 

矿区设置废水处理设施入处理能力 10t/d，可满足矿区生活污水产生量

的处理需求。矿区生活污水排放量为 2.56t/d（768t/a），经过处理后，生活污

水主要污染物排放浓度可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的

一级标准（ pH6~9、COD≤100mg/L、BOD5≤20mg/L、NH3-N≤15mg/L、

SS≤70mg/L）。生活污水排放量较小，对区域地表水环境影响较小。 

②加工区生活污水 

加工区采用与矿区相同的生活污水处理方式，废水处理设施处理规模一

致（10t/d），可满足加工区生活污水产生量的处理需求。加工区生活污水排

放量为 1.28t/d（384t/a），经过处理后，生活污水主要污染物排放浓度可达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的一级标准（pH6~9、COD≤100mg/L、

BOD5≤20mg/L、NH3-N≤15mg/L、SS≤70mg/L）。生活污水排放量较小，对区

域地表水环境影响较小。 

（2）生产废水 

①矿区生产废水（车辆清洗废水） 

开采作业过程进行洒水降尘，降尘用水大部分蒸发消耗，不外排；对道

路和堆场洒水，主要以地面渗漏、蒸发消耗为主，不外排；生产废水主要为

车辆冲洗废水。 

车辆冲洗废水拟采用在露天采场出入口设置车辆冲洗点内设置隔油沉

淀池，设计处理能力为 2m3/h，沉淀池容积 8m3，设备冲洗水经隔油、沉淀

处理后，回用于车辆冲洗，不外排。此外，项目场地洒水除尘过程应控制洒

水量，禁止产生地表径流，如此项目降尘用水全部由场地土壤吸收和蒸发，

没有废水产生。 

②加工区生产废水（车辆清洗废水） 

加工区加工作业中，道路和堆场洒水，主要以地面渗漏、蒸发消耗为主，

不外排；生产废水主要为车辆冲洗废水。 

车辆冲洗废水拟采用在露天采场出入口设置车辆冲洗点内设置隔油沉

淀池，设计处理能力为 2m3/h，沉淀池容积 8m3，设备冲洗水经隔油、沉淀

处理后，回用于车辆冲洗，不外排。此外，项目场地洒水除尘过程应控制洒



 

 89 

水量，禁止产生地表径流，如此项目降尘用水全部由场地土壤吸收和蒸发，

没有废水产生。 

（3）矿区淋溶水防治措施 

降雨期间，临时排土场淋溶水通过临时排土场底铺设的碎石导流层汇集

入场底设置排水主沟，排水主干管最终穿过堤坝，将收集的水导排出临时排

土场外，并在临时排土场下游建挡护设施和沉淀池，将淋溶水引入沉淀池中，

经沉降处理，去除悬浮物后回用于洒水抑尘，不外排。同时为减少临时排土

场雨水的渗入量，以利于堆体边坡的稳定性，应在临时排土场库区四周设置

排水沟达到阻止堆场外围雨水进入临时排土场库区。 

项目临时排土场淋溶水沉淀池容积按最大一次淋溶水产生量确定，根据

工程分析，确定项目临时排土场最大一次淋溶水产生量为 1892m3/d，本项目

临时排土场淋溶水沉淀池容积拟定为 240m3，处理能力满足淋溶水有效停留

时间三小时的要求。 

（4）矿区露天采场雨水径流防治措施 

项目露天采场雨水径流主要来源为大气降水，露天采场雨水径流主要污

染物为 SS。由于项目开采区采取台阶式开采，采坑不会形成封闭下陷凹坑，

雨季会形成一定的露天采场雨水径流，可通过各开采平台内侧修建的横向排

水明沟流入采场周边截水沟经沉淀池沉淀处理后回用于洒水抑尘，不外排。 

项目露天采场雨水径流沉淀池容积按地表径流雨季日平均水量确定，根

据工程分析，确定项目地表径流雨季日平均水量为 1322.3m3/d，本项目露天

采场雨水径流沉淀池容积拟定为 170m3，处理能力满足露天采场雨水径流有

效停留时间三小时的要求。 

项目应严格按照《三合一方案》设计要求开挖截洪沟，设计拦土坝（专

项设计）、沉淀池后，项目生产废水经沉淀池沉淀后，循环回用，不外排；

项目露天采场雨水径流和临时排土场淋溶水经沉淀池沉淀后回用于洒水抑

尘，不外排等措施。 

（5）加工区初期雨水 

在旱季后的首次降雨过程，经雨水冲洗的地面排水中也含有少量的污染

物，主要污染物为 SS。环评要求雨后的初期雨水应收集，经沉淀处理后回

用于抑尘用水，不外排。根据前文计算，初期雨水量约为 488.6t/次，加工区



 

 90 

拟建设初期雨水收集池 2 个（总容积 490m3），能够满足初期雨水收集处理

要求。加工区初期雨水经初期雨水沉淀池处理后，回用于抑尘用水，不外排，

不会对区域水环境造成影响。 

5.2.1.2 废气治理措施 

矿区废气主要为矿区开采（剥离、凿岩钻孔、爆裂分离、挖掘等）产生

的粉尘，初加工（喂料、一级破碎、二级破碎及除泥筛分、一级筛分，二级

筛分、中间仓、三级破碎、三级筛分、半成品中转仓）产生的粉尘，皮带输

送粉尘、堆场扬尘、运输车辆扬尘、柴油设备废气、运输车辆尾气等。 

（1）矿区开采粉尘 

针对矿区不同的尘源，可以采用雾化喷淋及雾炮机等不同的抑尘、降尘

措施，能在一定程度上减建筑用花岗岩开采的粉尘污染，保证作业人员的身

体健康。 

①采矿粉尘 

矿区采矿为露天开采，采石之前需将矿区表面的植被、表土及强风化岩

剥离，在挖掘装运过程中会产生粉尘污染，根据实际需要可采取事先将土岩

表面洒水的办法，这在一定程度上降低了粉尘排放。 